
Unirelab s.r.l. Unipersonale
Sede legale: Via XX Settembre, 20 - 00187 Roma – Tel. 06.46656122

P.IVA e C.F. 07535401009   -   Capitale Sociale € 1.717.345 i.v.
Società soggetta ad attività di direzione e controllo del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste

www.unirelab.it - unirelab@legalmail.it - info@unirelab.it

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO N. 434

OGGETTO: RDA 171/2024 - SERVIZIO NOLEGGIO STAMPANTI “ALPHACOPY
S.R.L.” -INTEGRAZIONE SPESA - CIG B305A0D274

L’anno 2024 il giorno 12 del mese di settembre, il sottoscritto Luca De Berardinis nella 
qualità di Responsabile Unico del Progetto, come da Ordine di Servizio n. 1 del 12 gennaio 
2024 -Prot. N.00112-2024- della società Unirelab S.r.l. con sede in Roma, Via XX 
Settembre, 20, codice fiscale e partita IVA 07535401009, iscritta al Registro delle Imprese 
di Roma REA 1038987;

PREMESSO CHE
- i laboratori di Unirelab si occupano dell’esecuzione delle analisi antidoping sui campioni 
biologici prelevati ai cavalli, fantini e guidatori secondo quanto stabilito dal Regolamento 
per il controllo delle sostanze proibite dei cavalieri e guidatori, adottato con la delibera 
UNIRE n.449 del 26 novembre 2002 e sue successive modificazioni adottate con la Delibera 
Commissariale UNIRE n.65 del 27/11/2007 e secondo quanto stabilito dal Regolamento per 
il controllo delle sostanze proibite sui cavalli approvato dal MASAF con D.M  Prot. Interno 
n. 0368162 del 13/07/2023 in vigore dall’11 settembre 2023;  
- che con il decreto-legge n. 173 in data 11 novembre 2022, Recante “Disposizioni urgenti 
in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 11 
novembre 2022 n. 264, e la successiva legge di conversione L. 16 dicembre 2022, n. 204, è 
stato disposto che il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali assumesse la 
denominazione di Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste 
(MASAF);
- con determina n. 17 del 21 dicembre 2023 è stato approvato il Documento Programmatico 
delle Attività per il triennio 2024-2026 poi approvato dalla Commissione Controllo Analogo 
con verbale n. 21 del 15 dicembre 2023 Prot. n. 118 del 03/05/2024;
- il D.lgs. n. 36 del 31.03.2023, art. 226 comma 2 dispone che, a decorrere dalla data in cui 
il codice dei contratti pubblici acquista efficacia ai sensi dell’art. 229 comma 2, le 
disposizioni di cui al D.lgs. 50/2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti 
in corso. A tal fine, per procedimenti in corso si intendono: a) le procedure e i contratti per 
i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano stati 
pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia; 
RICHIAMATA
- la determina n.227 del 30 giugno 2020 con la quale è stato affidato per due anni (24 mesi),
con opzione di rinnovo biennale (24 mesi), il servizio di noleggio di stampanti e apparecchi 
in uso, presso entrambe le sedi di Unirelab, alla società Alphacopy S.r.l. con sede in Via 
Filippo Fiorentini 100 - 00100 Roma, C.F./P.IVA 04526911005; 
CONSIDERATO
- che Unirelab ha esercitato l’opzione di rinnovo prolungando la durata contrattuale del 
predetto servizio al 30/06/2024; 



Unirelab s.r.l. Unipersonale
Sede legale: Via XX Settembre, 20 - 00187 Roma – Tel. 06.46656122

P.IVA e C.F. 07535401009   -   Capitale Sociale € 1.717.345 i.v.
Società soggetta ad attività di direzione e controllo del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste

www.unirelab.it - unirelab@legalmail.it - info@unirelab.it

- che, nelle more del perfezionamento dell’affidamento al nuovo operatore economico, 
Unirelab ha continuato a utilizzare sino al 18 luglio 2024 le stampanti di Alphacopy S.r.l.; 
VISTA
-  la Richiesta di Acquisto (RDA) n. 171 del 22 luglio 2024, (Prot. N 02684-2024), a firma 
del Dott. Alessandro Margiotta, Direttore Tecnico dei Laboratori di Tossicologia Veterinaria 
e Genetica Veterinaria, con la quale vengono indicati i costi del noleggio stampanti e 
consumo copie dal 1° luglio 2024 al 18 luglio 2024; 
PRESO ATTO 
- che a fronte della prosecuzione del servizio per 18 giorni, a decorrere dal 1° luglio 2024 al 
18 luglio 2024, la società Alphacopy S.r.l. ha emesso fattura per la somma di € 535,34 
(cinquecento trentacinque/34 euro), oltre IVA di legge;  
ACQUISITO
- da parte del sottoscritto RUP, mediante la a piattaforma telematica certificata “Traspare”, il 
seguente CIG B305A0D274 (Codice Identificativo Gara) e che il fornitore si impegna a 
riportare sui documenti di spesa in fase di liquidazione;
- che l'affidamento di cui al presente atto viene sottoposto alla normativa della legge n. 
136/2010, artt. 3 e 6 e successive modifiche e integrazioni;
VISTE
- la regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario mediante acquisizione del 
DURC, nonché l’assenza di annotazioni ANAC; 
ACCERTATA
- in data 12 settembre 2024 la disponibilità finanziaria da parte della dott.ssa Paola 
Garlaschelli, consulente fiscale della Unirelab S.r.l., sul cap. 79.05.21 del bilancio 2024; 
Per tutto quanto precede, il sottoscritto R.U.P.

DETERMINA

- di corrispondere alla società Alphacopy S.r.l. con sede in Via Filippo Fiorentini 100 –
00100, Roma C.F./P.IVA 04526911005, per l’utilizzo di stampanti/multifunzioni e copie per 
il periodo decorrente dal 1° luglio 2024 al 18 luglio 2024, la somma di € 535,34 (cinquecento 
trentacinque/34 euro), oltre IVA di legge;  
- di rendere edotto il fornitore delle disposizioni concernenti i principi e obblighi la cui 
violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, inseriti 
nel codice etico di UNIRELAB S.r.l., oltre che del Modello di Organizzazione Gestione e 
Controllo ex d.lgs. 231/2001, pubblicati sul sito istituzionale www.unirelab.it;
- di impegnare la spesa suddetta sul capitolo 79.05.21 del bilancio 2024;
- di dare mandato al RPCT, Avv. Laura Molinari alla pubblicazione della presente determina 
sul sito istituzionale www.unirelab.it .

       Il RUP
Luca De Berardinis


		2024-09-12T14:49:36+0000
	LUCA DE BERARDINIS




